Phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại buổi gặp mặt chúc Tết lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước

03:32 09/02/2024

Tác giả: Đang cập nhật

Trong không khí cả nước chào đón năm Giáp Thìn 2024, mừng Đảng Cộng sản Việt Nam 94 tuổi (3/2/1930 - 3/2/2024), ngày 7/2 tại Trụ sở Trung ương Đảng, Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đã gặp mặt, chúc Tết các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và lãnh đạo một số ban, bộ, ngành Trung ương và thành phố Hà Nội. Tạp chí Người Làm Báo trân trọng giới thiệu toàn văn phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng:

Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng chúc Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024_Ảnh: Trí Dũng

“Kính thưa các bác, các đồng chí lão thành cách mạng; các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo

Đảng, Nhà nước và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Thưa toàn thể các đồng chí!

Một mùa xuân mới lại đang về trên đất nước muôn vàn yêu quý của chúng ta. Hôm nay, chúng ta họp mặt tại đây để chia tay năm Quý Mão 2023 và chuẩn bị đón chào năm Giáp Thìn 2024; mừng Đảng, mừng xuân, mừng đất nước đổi mới. Tôi xin được thay mặt Ban Chấp hành Trung ương Đảng, gửi đến các đồng chí lão thành cách mạng, các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, cùng toàn thể các đồng chí, đồng bào, chiến sĩ cả nước và đồng bào ta ở nước ngoài lời chào trân trọng, lời thăm hỏi thân thiết, chân tình và lời chúc mừng tốt đẹp nhất.

Thưa các đồng chí!

Như chúng ta đều biết, đất nước ta vừa đi qua năm Quý Mão 2023 với rất nhiều sự kiện quan trọng, sôi động và phong phú. Trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực và trong nước bên cạnh những thời cơ, thuận lợi cũng có nhiều khó khăn, thách thức vượt xa so với dự báo; dịch bệnh, thiên tai, hạn hán, bão lũ diễn biến phức tạp, gây thiệt hại ở nhiều địa

Chúng ta tưởng nhớ và biết ơn các anh hùng, liệt sĩ, thương binh, bệnh binh; cảm ơn các tổ chức quốc tế và nhân dân các nước bạn bè gần xa đã hợp tác, giúp đỡ, ủng hộ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của nhân dân Việt Nam.

Thưa các đồng chí!

Năm Giáp Thìn 2024 là một năm có ý nghĩa rất quan trọng trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 và hướng tới Đại hội XIV của Đảng với niềm tin mới, khí thế mới và động lực mới.